
   

 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 72 DEL 23/03/2023 

 

Area  SEGRETARIO n. 2/2023 
 

Oggetto: PNRR M1C1Inv.1.4 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” 

PA Digitale 2026 Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 

Notifiche Violazioni al Codice della Strada; implementazione del Servizio 

in economia.  

CUP: I11F22003370006 
    

L’anno  duemilaventitre il giorno ventitre del mese marzo, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Joannas Diego, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 

Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 29.07.2022 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.01.2024”; 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 

Ricordato che: 
· in data 6.09.2013 è stata costituita l'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 

Lattea” tra i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, 
Sauze d’Oulx e Sestriere, ai sensi e per gli effetti dell’art.4 della legge regionale 
n.11/28.9.2012 e dell’art.32 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n.267/18.8.2000, anche 
allo scopo di assolvere alla gestione associata di funzioni e servizi di cui all'art. 14, 
comma 28 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con la legge 30.07.2010, n. 122; 

· il processo di gestione associata delle funzioni è stato avviato a decorrere dal 
febbraio 2014, con l'avvio della gestione associata della funzione tributi, ed è stato 
perfezionato attraverso l'avvio, a partire dal 1° luglio 2014, di molteplici altre 
funzioni e si è concluso con il 1° giugno 2015, con la gestione associata del servizio 
finanziario; 

· pertanto per tutti i comuni indicati predetti è attiva la gestione associata di tutte le 
funzioni di cui di cui all'art. 14, comma 28 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con 
la legge 30.07.2010, n. 122, ed esercitano in forma associata anche la funzioni 



indicata all'Art. 27, comma 1, lett. (tenuta dei registri di stato civile e di popolazione 
e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali e 
statistici, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale); 

· ad ulteriore precisazione, alcune funzioni sono svolte in forma associata a scala più 
ampia rispetto all'ambito dell'Unione Montana, quali le attività in ambito comunale, 
di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi (svolta in 
forma associata, mediante convenzione, tra tutti i comuni appartenenti al ex 
Comunità Montana Alta Valle Susa ed il Consorzio Forestale Alta Valle Susa e, per 
il Comune di Pragelato, con l'Unione Montana Val Chisone e Germanasca), 
l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 
recupero dei rifiuti urbani e la riscossione (per i quali è operativa una specifica 
legge regionale che attribuisce le funzioni agli ambiti ottimali), e per la 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini (svolta in forma associata, mediante consorzio 
Intercomunale per i servizi socio-assistenziali Valsusa e, per i Comuni di Pragelato 
e Sestriere, in convenzione con l'Unione Montana Val Chisone e Germanasca), 

· dal 1 gennaio 2016 il personale dipendente dei sei comuni, fatte salve alcune 
eccezioni, è stato trasferito all'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea”, ai 
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID);  
 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice 
dell’amministrazione digitale”;  
 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
 

Considerato che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di 
attuazione del Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), 
favorendo la trasformazione digitale del Paese;  
 

VISTI:  
· il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione 

europea in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di 
esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;  

· il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai 
sensi dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, recante l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi 
previsti nel PNRR e i target e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e 
sub-investimento;  

· il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante 
“Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di 
accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”;  

· il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale quale struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai 
sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101;  



· il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, 
nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, 
comma, 1 del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 
dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 
luglio 2021;  

· il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 29 luglio 2021, n. 108;  

· il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali 
all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

Dato atto che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale n. 131-1/2022 PNRR del Capo del Dipartimento è stata ammessa 
l’istanza di questo Comune a valere sull’”Avviso Pubblico per la presentazione di domande 
di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” (cfr. Avviso Comuni 

Settembre 2022) per l’importo di € 23.147,00;  
 

Considerato che la scadenza per la contrattualizzazione è fissata alla data del 

03/04/2023;  
 

Dato atto che all’intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 

(CUP): I11F22003370006; 
 

Evidenziato che i bandi applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi 
avviene per obiettivi (secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non 
attraverso la rendicontazione della spesa;  
 

Evidenziato che la candidatura per questo Comune prevede i seguenti servizi: 1. 
Notifiche Violazioni al Codice della Strada; 2. Notifiche Riscossione Tributi (con 
pagamento);  
 

Evidenziato che la prestazione in oggetto non può che essere richiesta agli attuali 
fornitori dei Software applicativi in uso nell’Ente, in quanto deve essere integrata con lo 
stesso e, soprattutto, trattasi di una situazione che la Commissione Europea ha 
classificato come lock-in (vedasi anche linee guida n. 8 ANAC), in quanto, nel caso di 
specie, il cambio di fornitore determinerebbe, quanto meno, la necessità di nuovi processi 
di apprendimento (learning) per l’utilizzo ottimale dei nuovi gestionali, che non possono 
essere sostenuti in questo periodo, anche tenuto conto dei tempi relativamente brevi per 
attuare il progetto (inoltre si possono ipotizzare, per alcune funzioni, anche altre 
problematiche quali costi della migrazione di dati e documenti e costi organizzativi 
dell’attività necessaria); 
 

Considerato che è stato richiesto preventivo di spesa alla società Open Software S.r.l., 
con sede in Via Galilei 2/C/2 - 30035 Mirano (VE) P.IVA IT02810000279 che è soggetto 
fornitore per l’anno 2023 del Software Visual Polcity, quale applicativo per la gestione 
delle sanzioni elevate ai sensi del C.d.s. in uso presso tutte le sedi dell’Unione Montana, 
che per la “ fornitura del software di interscambio Polcity PND con la Piattaforma Notifiche 



Digitali” ha presentato un’offerta economica per questo Comune di € 10.600,00 oltre IVA 
(prot. dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea n. 446 del 03/02/2023);  
 

Richiamato l’Allegato n. 2 “Definizione del Servizio e modalità di integrazione” dell’Avviso 
Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI, che alla sez. D) nel descrivere il processo di 
integrazione individua, tra le ipotesi, la gestione senza ricorso alle API B2B, per cui è 
possibile procedere avvalendosi delle funzionalità messe a disposizione della piattaforma 
PND tramite la creazione manuale della notifica (con caricamento degli atti oggetto della 
notifica);  
 

Evidenziato che si è provveduto al completamento della procedura di adesione Self care 
messo a disposizione da PagoPA S.p.A. ed alla sottoscrizione dell’accordo di adesione 
“Accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s. m.i.” da parte del legale 
rappresentante (prot. n. 2004 del 02/03/2023);  
 

Dato atto che sono stati richiesti alcuni chiarimenti nella sezione “Richiesta di Supporto 
PA Digitale” in merito alla possibilità di procedere con l’integrazione manuale, in luogo 
della contrattualizzazione con un fornitore esterno, anche al fine di contenere i costi di 
implementazione del servizio;  
 

Considerato che, al fine di contenere i costi di implementazione del servizio, anche 
considerata l’esiguità del volume di notifiche per le “Notifiche Violazioni al codice della 
Strada”, questo Ente intende procedere con la gestione senza ricorso alle API B2B tramite 
la creazione manuale della notifica;  
 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea 
n. 45 del 19/11/2022 con la quale è stato costituito l’Ufficio della Transizione al Digitale ai 
fini degli adempimenti connessi alla digitalizzazione e che, pertanto, l’implementazione del 
servizio in economia potrà essere attuato dai dipendenti che fanno parte di tale Ufficio, 
unitamente all’Area Polizia Locale;  
 

Richiamata la Determinazione n. 57 del 22/03/2023 dell’Unione Montana Comuni 
Olimpici Via Lattea, con sui è stato nominato RUP il Sig. Christian Casu, per l’affidamento 
in oggetto, e che, nella fattispecie, lo stesso rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti 
per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 
3; 
 

Dato atto che la presente determinazione viene assunta dal Segretario Comunale e 
Responsabile della Transizione al Digitale, su indicazione del RUP e previa informativa al 
Responsabile dell’Area di Vigilanza;  
 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 

Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. Di dare atto che all’intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 

(CUP): I11F22003370006; 
 

2. Di dare atto che per il servizio per le Notifiche Violazioni al Codice della Strada verrà 
gestito senza ricorso alle API B2B, ma tramite creazione manuale della notifica; 
 

3. Di dare atto che l’implementazione di tale servizio, nel rispetto delle tempistiche e delle 
specifiche tecniche richieste dall’Avviso Pubblico e dalle Linee Guida, sarà attuato dai 
dipendenti facenti parte dell’Ufficio per la Transizione al Digitale e dai dipendenti dell’Area 
Polizia Locale; 
 

4. Di dare atto che questa attività non comporta impegno di spesa; 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Joannas Diego


